

W ROCZNICĘ Powstania Styczniowego

Zyjemy dziś w czasach wielkiego postępu. Jesteśmy świadkami kolejnych triumfów idei demokracji, jej nowych szarż na pokutującą jeszcze w szeregu państw stary porządek. Obserwujemy stały marsz świata w lewo. W marszu tym wspólnie z innymi kroczymy. Mało tego: w marszu tym wysuwamy się my, naród polski, polski świąt pracy na jedno z czołowych miejsc.

Charakterystyczne dla naszego stulecia tempo akcji, trwające nieprzerwanie na międzynarodowym teatrze walki o demokrację w świecie nie pozwala nam na odpocznik. Pochłonięci całkowicie bieżącymi wydarzeniami nie mamy zbyt wiele czasu na oglądanie się wstecz i na rozmyślania o przeszłości, tym bardziej jeśli jest ona odległa.

Nie mamy czasu na dokładne przeanalizowanie historii i wypadków, które poprzedziły okres ofensywy demokracji.

Dziś jednak nadarza się okazja, by zastanowić się nad przeszłością.

Dziś bowiem obchodzimy w Polsce 84 rocznicę Powstania Styczniowego przeciwko caratowi rosyjskiemu.

Nie możemy sobie pozwolić na szczegółową analizę ówczesnych wydarzeń, krępowani szczupłością miejsca w gazecie. Ograniczymy się jedynie na podstawie wszystkich znanych faktów, towarzyszących przebiegowi powstania do stwierdzenia, iż powstanie styczniowe było bohaterkim zrywem młodej demokracji polskiej do walki nie tylko z caratem. Zapowiadano ono bowiem wyzwolenie się ludu spod supremacji starszszlacheckiej, było próbą jeśli tak rzecz można młodej „Wiosny Ludów”, której powiew z zachodu w słabym stopniu jedynie dochodził dotychczas do kraju.

Oczywiście, że powstanie nie dało w efekcie oczekiwanego sukcesu, jakim było zrzucenie jarzma rosyjskiego. Zbyt słabe zresztą były siły powstańców, by cel taki osiągnąć. Zważając, że winy ówczesnych Raczkiwiczów, podzielone na dwa obozy: białych i czerwonych społeczeństwo nie miało szans zwycięstwa w nierównej walce z caratem, tym bardziej, że i część powstańców nie zdawała sobie jasno sprawy, że niepodległość Polski uwarunkowana była w ówczesnej konstelacji politycznej od jednoczesnej zmiany ustroju w Rosji, a więc obalenia caratu. Konsekwentnie musiało nastąpić trwałe porozumienie się polskiego ruchu niepodległościowego z rosyjskim ruchem rewolucyjnym dla wspólnej walki przeciwko wspólnemu wrogowi. Nadto udział w powstaniu obok drobnej szlachty warstw drobnomieszczańskich i chłopów na wsi był niewystarczający jeszcze, by gwarantował zwycięstwo.

Chociaż jednak nie udało się przywódcom zamienić powstania styczniowego w powstanie ogólnonarodowe, choć „białi” przystąpili do powstania w obawie przed utradzeniem, wskutek zajęcia innego stanowiska swych wpływów w społeczeństwie, chociaż ziemianstwo, wielkie rody magnackie stały na gruncie wiernych służby caratowi, przeciwne wszelkim przejawom postępu, jakim była bezsprzecznie rozpoczęta walka — to jednak skutki powstania, mimo ostatecznej, przegranej, były doniosłe: wywarły one decydujący wpływ na zmianę ówczesnych stosunków społecznych. Jednym z poważniejszych skutków to oddaw-

Jedność NARODOWA

PISMO CODZIENNE WOJ. BIAŁOSTOCKIEGO

Nr 19 (360)

Czwartek 23 stycznia 1947 r.

ROB IV

Prasa brytyjska o wyborach w Polsce

Londyn — Organ Labour Party „Daily Herald” w korespondencji z Warszawy opisuje szczegółowo procedurę głosowania, po czym podaje: Stwierdziłem, że wybory minęły w porządku. Będę jednak byłoby, że w żadnej komisji wyborczej nie zauważyłem ani jednego przedstawiciela PSL.

Korespondent „Manchester Guardian” — w przeciwieństwie do swego kolegi z „Daily Herald” — nie tylko stwierdził obecność przedstawicieli PSL w komisjach wyborczych, lecz przeprowadził nawet z nimi wywia-

dy. Wincenty Bryja, członek komisji wyborczej z ramienia PSL, oświadczył, że wybory minęły w porządku.

W innej komisji wyborczej przedstawiciel PSL-u skarżył się wobec korespondenta „Manchester Guardian” na pewne trudności, na jakie napotyka.

„Times” donosi z Warszawy, że wybory odbyły się w porządku bez widocznego nacisku. Większość wyborców głosowała tajnie. „Times” podaje, że grupa studentów demonstrowała w Warszawie przeciwko Mikołajczykowi.

„Daily Worker” w korespondencji z Warszawy podkreśla, że w dniu wyborów — panowała w Warszawie atmosfera świąteczna. Wszędzie zachowano zasadę tajności wyborów. W godzinach przedpołudniowych widziano grupy wyborców, którzy manifestacyjnie szli do komisji wyborczych dla oddania swych głosów.

„Reynolds News” podaje, że rząd polski w wyniku swej polityki gospodarczej i społecznej zdobył sobie wiele uznania. Należało więc oczekiwać, że wielu wyborców odda swe głosy na blok rządowy. Ludność ma dość wąsni i tarc i pragnie silnego rządu, który wie czego chce.

„Sunday Times” donosi z Warszawy, że trudno pojąć w ślady wielu krytyków brytyjskich i amerykańskich którzy niedoceniają wyników prac rządu polskiego. Korespondent tego pisma odbył podróż po Polsce i stwierdził ogromne osiągnięcia rządu, który, mimo wielkich trudności, na terenach zniszczonych przez działania wojenne dokonał wspaniałego dzieła. Korespondent dochodzi do przekonania, iż rację mają ci, którzy uważają, że zmiana rządu, w obecnej chwili nie będzie korzystna dla Polski.

Warszawski korespondent agencji Reutersa, w sprawozdaniu z przebiegu wyborów w Polsce, podaje: „Większość obserwatorów zagranicznych uważa, że wybory zostały przeprowadzone w nieoczekiwanym stopniu tajnie i bez widocznego nacisku”.

Wychodźstwo polskie we Francji

zebrał 2 miliony franków na Daninę Narodową

Warszawa Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Stanisław Bierut otrzymał następującą depeszę od przedstawicieli wychodźstwa polskiego we Francji:

„Mamy zaszczyt zawiadomić Ob. Prezydenta, że składając przez nasze wychodźstwo dobrowolną Daninę na odbudowę Ziemi Odzyskanych sięga już sumy 2 miliony franków. Szczególnie drogim nam jest pierwszy milion, który powstał z samoradnych składek, rozsiadanych po Francji robotników rolnych, rolników, inwalidów wojennych, starców oraz dlaty szkolnej. Masowa akcja zbiorcza w głównych skupiskach polskich jest w pełnym toku. W budżetowo świadome jest to

przez swój solidarny i swarty udział w Daninie jeszcze raz zadokumentuje swe mocne i szczere przywiązanie do nowej Polski, Polski rzeczywistej demokracji i niepodległej, walczącej i pracującej dla której stanowią Obywateli Prezydencie bogatą treść Twojego zycia”.

Prezydent Auriol

nie otrzymał tyżoż od prezydenta Vietnamu

Paryż, Agencja France Presse donosi, że wbrew podawanym informacjom prezydent Auriol nie otrzymał depeszy z życzeniami od prezydenta Vietnamu dr Ho Chi Minh.

Prasa radziecka o wyborach w Polsce

Moskwa „Prawda” zamieszcza korespondencję swego specjalnego wysłannika w Warszawie, który omawiając wybory w Polsce, pisze: „Reakcja polska legalna i nielegalna, która w ciągu ostatnich dni przed wyborami zjednoczyła się ostatecznie dokoła Mikołajczyka, straciła wszelką nadzieję na zwycięstwo w wyborach i postanowiła zastosować wszystkie środki, celem zdezorganizowania tych wyborów. Naród polski nie dał się jednak sterroryzować. Wspaniałą or-

ganizacją naród odpowiedział na prowokacje i groźby terrorystów. W Warszawie, Krakowie, Łodzi i w szeregu miejscowościach, przed lokalnymi wyborczymi, jeszcze przed rozpoczęciem głosowania, zebrały się długie kolejki. W okręgach, w których partia Mikołajczyka ogłosiła bojkot i jej agenci obchodzili mieszkania wyborców, grożąc podpaleniem i śmiercią tym, którzy pójdą do urn, — ludność demonstrowała swoją zwartość, spokój i dobrą organizację. W okręgu ka-

liskim, w którym Mikołajczyk ogłosił bojkot, ludność przychodziła do urn wyborczych całymi rodzinami i wioskami z orkiestrą, muzyką i pieśniami.

Korespondent opisuje dalej głosowanie w dzielnicach robotniczych w Warszawie, głosowanie żołnierzy, a następnie zdaje dokładne sprawozdanie wyborów w Krakowie.

Z niektórych miejscowości — pisze korespondent „Prawdy” — nadchodzą depesze donoszące o napaściach bandytów na lokale wyborcze, ale to pojedyncze próby reakcji usiłującej zdezorganizować i skompromitować wybory, nie odniosły skutku. Podsumowanie głosów wskazuje, że kim kręczy naród polski i komu powierzy on władzę w rezultacie pierwszych, powszechnych, demokratycznych wyborów. A to już sam fakt, że naród głosował w sposób tak zorganizowany i spokojny, świadczy o zwycięstwie demokracji nad reakcją i o wielkim niezachwianym zaufaniu narodu do jego rządu — rządu Bloku Demokratycznego”.

Rozgłoszenie radzieckie już w niedzielę wieczorem rozpoczęły nadawanie pierwszych komunikatów o przebiegu wyborów w Polsce.

Moskiewskie dzienniki poniedziałkowe zamieszczają pod wielkimi nagłówkami wiadomości agencji TASS-a o przebiegu wyborów podkreślając, że odbyły się one w całkowitym porządku i spokoju, przy dużej frekwencji głosujących.

na postulowane, w czasie powstania przez Rząd Narodowy zapowiedziane, wreszcie po powstaniu dokonane przez cara uwłaszczenie chłopów. Niezawodnie było to wielkie osiągnięcie obozu postępu i bodajże tylko dlatego warto było podjąć walkę.

Nadto powstanie styczniowe przypominało o walce narodu polskiego z caratem i reprezentowanym przezeń porządkiem zachodnim krajom, gdzie idea demokracji skrybniej opanowywała umysły i zyskiwała sobie masy zwolenników. Omawiane w tym aspekcie powstanie nabiera cech międzynarodowego ruchu postępowego i staje się jedną bitwą więcej w zapoczątkowanych zmaganiach z ustrojem monarchistycznym i całym światem wsteczniczym. Obok rosyjskich i rewolucyjni przywódcy zachodu, jak np. Francesco Nullo, lub Luigi Carolly, popierają gorąco obóz młodej demokracji polskiej i jej walkę o wyzwolenie.

I jakkolwiek powstanie zdławiono, a jego wodzowie z Traugutem na czele zginęli na stokach Cytadeli Warszawskiej, rozstrzelani przez carskich żandarmów, to jednak stało się ono jednym przestępem w budowie mostu, po którym naród przeszedł z okresu niewoli, z okresu burz dziejowych, w okres niepodległego bytu.

Bogaci w doświadczenie lat ubiegłych nie powtarzamy błędów.

Tak się składa, iż kiedy obchodzimy rocznicę Powstania Styczniowego, obóz demokracji polskiej odniósł w wyborach drugocześnie zwycięstwo nad siłami wsteczniczymi w kraju. Dziś więc jesteśmy silni. Lecz nie zapominajmy, że siłę naszą zawdzięczamy długoletnim zmaganiom się sił postępu z siłami reakcji, kiedy to proletariat polski w wielu, podobnym styczniowemu, powstaniach nabierał hartu, uczył się na przegranych, aż sam stał się zwycięzcą.

W ROCZNICĘ ŚMIERCI LENINA

21-go stycznia minęło 23 lata od chwili, w której twórca i wódz partii bolszewickiej, kontynuator dzieła Marksa i Engelsa, przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych Włodzimierz Uljanow - Lenin zamknął oczy na zawsze.

Nie ma w ludzkim języku słów, którymi dąłoby się określić całą pełnię zasług Lenina dla demokracji w ogóle, a dla klasy robotniczej w szczególności.

Miała demokracja wielu utalentowanych teoretyków i wielu praktycznych działaczy, ale nie było dotąd poza Marksem człowieka, któryby potrafił połączyć chłodną analizę obiektywnego obserwatora z namiętną i śmiałą bezpośrednio kierowniczą i wódczą.

Lenin był genialnym teoretykiem, genialnym praktykiem. Urodził się w 1870 r. w Simbirsku. Jego życie było pełną przygodą, a jego działalność w historii Rosji.

W owych czasach podstawowym swym przesłaniem i ideologią był marksizm, a nie krótkożytna, intelektualistyczna jest teoria „czystego” Marksizmu stawiającego pierwsze miejsce na abstrakcyjnych okolicznościach.

Lenin wezwał do zrozumienia i do istnienia utopijnej teorii narodniczego państwa i już jako student Uniwersytetu Kazńskiego jest gorącym wyznawcą Marksa i Engelsa. Marksizm Lenina to żywa wytyczna rewolucyjnego działania oparta na skrupulatnym badaniu obiektywnych przesłanek, a nie mechaniczno-abstrakcyjnym powirowaniu historii charakterystyczne dla Plechana lub Karsky'ego.

Sprawę zdobycia władzy przez świat pracy z klasą robotniczą na czele traktował Lenin jako zadanie bezpośrednio do wykonania. I dla tego zapewnienie klasie robotniczej sojuszników w walce, zgrupowanie wokół niej najszerszy masowy wyzyskiwanej i uciesnionej ludności musiało mieć pierwszorzędne znaczenie. Zagadnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego i sprawa realizacji jego w konkretnych formach przechodziła czerwona linia przez wszystkie prace naukowe i całą działalność Lenina.

Łączy się i splata sprawa chłopstwa. Walka chłopów o ziemię obszarczą, carską, cerkiewną, walka chłopów z przeżytkiem średnio-wiejsza i, kółcem reakcji — ze zrosniętym z obszarnictwem w organiczną całość caratem.

Odnosi się sprawa narodowości-

wej uważał Lenin iż proletariatu może wyjść zwycięsko z walki z caratem tylko wtedy, gdy potrafi zorganizować do wspólnej ze sobą i chłopstwem walki ujarzmione przez carat ludy.

Zasadniczą sprawę stanowił dla Lenina zorganizowany charakter walki o władzę, stworzenie scementowanie partii awangardowej.

Długie lata poświęcił budowie takiej partii. W 1903 roku partia powstała i określiła swoje oblicze. W 1912-tym skrytykowała się ostatecznie. W 1917-tym sięgnęła po władzę i zwyciężyła.

Praktyczna działalność Lenina to bezpośrednie kierownictwo walką zbrojną pracującego w dwu rewolucjach 1905 i 1917-go roku. To stworzenie pierwszego w dziejach świata państwa socjalistycznego, a także jego kontynuacja na przełomie.

Z Leninem nie było sprawy, któraby nie była dla niego najważniejszą. Jego walka z caratem dobiegła końca, a jego walka z burżuazją...

Mordercy przewodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej ujęci i ukarani

Poznań - Dnia 31 grudnia ubiegłego wieczoru banda złożona z 5-ciu osób, obstawiała domki przy ul. Słowackiego 18 w Śmigole pow. kolskiego, woj. poznańskiego.

W domu tym mieszkał ob. Rozwenzel Bronisław, stary ślusarz, kolejarzy wraz ze swoją żoną, pasierbicą i dwójkiem wnucząt.

Obywatel Rozwenzel był przewodniczącym Obwodowej Komisji Wyborczej Nr. 86. Stary robotnik leżał w łóżku, gdy do mieszkania wtargnęło dwóch bandytów.

Obecna w pokoju pasierbice bandyci sterroryzowali — strzelili kilkakrotnie do leżącego ob. Rozwenzela i zbiegli.

Po kilku dniach władze Bezpie-

stwa ujęły wszystkich winnych zbrodni.

Dnia 15 stycznia w Sempolnie odbyła się rozprawa Sądu Wojskowego w trybie doraźnym.

Mordercy byli członkami NSZ-owskiej organizacji PAS i stwierdzili, że wykonali na ob. Rozwenzela wyrok organizacyjny, jako na członku PPR i przewodniczącym Komisji Wyborczej.

Jeziński Józef skazany został na karę śmierci. Sempolicki Wacław na 6 lat, a Zygmunt W. S. na 10 lat więzienia.

Grupy parlamentarne nie wyznały żadnych nowych kandydatów i około godz. 12 w południe jedynym kandydatem na przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego był w dalszym ciągu Edward Horric.

Horric jedynym kandydatem na przewodniczącego Izby

Paryż - We wtorek rano odbyły się posiedzenia przyczynionych grup parlamentarnej Francuskiego Zgromadzenia Narodowego w celu wysunięcia kandydatów na miejsce przewodniczącego.

Jak wiadomo, dotychczasowy przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Vincent Auriol został wy-

brany prezydentem republiki francuskiej.

Grupy parlamentarne nie wyznały żadnych nowych kandydatów i około godz. 12 w południe jedynym kandydatem na przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego był w dalszym ciągu Edward Horric.

Sprawca napadu rabunkowego na Hurtownię Centrali Odpadków w Białymstoku przed Sądem Doraźnym

W dniu do spraw doraźnych S. du Obręckiego w Białymstoku rozpatrzył sprawę Sidorczka Ryszarda, ur. w 1926 r. i Sidorczek Janiny, ur. w 1926 r., zam. w Białymstoku oskarżonych o dokonanie napadu rabunkowego na Hurtownię Centrali Odpadków w Białymstoku przy ul. Gronwaldzkiej.

W noc z 18-go na 19 listopada 1946 r. małżonkowie Sidorczkowie ufalli się do magazynu Hurtowni Centrali Odpadków w celu zrabowania materiałów tekstylnych. Sidorczuk ujął się na rabunek i wziął posiadany w nieszlachetny pistolet. Sidorczuk Janina przostała przy magazynie na ulicy, a wraz z samobójcą podwójnie i wziął z magazynu do magazynu. Po przedostaniu się do drzwi zaczął on wyrzucać materiały tekstylne na zewnątrz.

W czasie tym przybiegli dorożcy i spłoszyli go okrzykami. Sidorczuk wystąpił do nich z pistoletem, a sam zbiegł, powracając do domu. Został on tam już swoją żoną.

Po upływie krótkiego czasu Sidorczuk wraz z żoną powrócił do Hurtowni, zamierzając zabrać wyrzucone z magazynu materiały. Lees i tym razem wyprawa mu nie powiodła się. Funkcjonariusze MO sp strzeżli Sidorczukową i po postawieniu kłosa i miejara zamieszkała p. s. w. jej odejść Sidorczuk słysząc rozmowę na ulicy, zaniechał swego zamiaru i powrócił do domu. W ciągu tej nocy funkcjonariusze III Komisariatu MO zaskazali wyroczone przez oskarżonego z magazynu materiały. Była to szafka metalowa, szafa, sztuka materiału ubraniowego, materiał jedwabny i tkanina.

Z zeznań Sidorczuka wynika, że plot lat przywiózł on z Niemiec. Napadu dokonał w celu uzyskania pieniędzy na pokrycie swych długów. Przed użyciem się na rabunek, wraz z żoną był na chrześcija-

Ziemia w rękach chłopów

Chełmno. W Chełmnie odbyło się drugie z kolei uroczyste wręczenie aktów nadania ziemi. Akt własności otrzymało dalszych 100 chłopów.

Również w Aleksandrowie Kujawskim odbyła się w sali Starostwa Powiatowego uroczystość wręczenia aktów nadania ziemi na gospodarstwa polemiczne. Dokumenty otrzymało około 250 rolników.

Wyrzysk. W Wyrzysku uroczystość nadania aktów prawa własności zgromadziła około 1000 chłopów. Z przemówień odbierających chłopów przebrzaja wielka wdzięczność dla Rządu Jedynej Narodowej.

Memoriał uczonych brytyjskich

London. Uczeni brytyjscy ogłosili memoriał, w którym domagają się by państwo, które oszczędza najwięcej w wydatkach na badania nad energią atomową, oddało to dyspozycji innych państw konieczne urządzenia i personel techniczny w celu zapewnienia zyskowności energii atomowej dla celów pokojowych w skali międzynarodowej. Państwa, mogąc wykażać się w dziedzinie badań nad energią atomową najwięcej, nie mogą nieciałać, winny uprzęścić innym państwom wszelkie urządzenia dla badań naukowych w celu zapewnienia energii atomowej w medycynie i w innych gałęziach nauki, wypowiadając konieczne surowce i wysyłając odpowiednio wyszkolony personel naukowy i techniczny.

Uczni są zdania, iż określenie badań nad energią atomową jako niebezpiecznego jest niesłuszne. Niebezpieczeństwo bowiem nie polega na badaniach, ale na zastosowaniu ich wyników.

Uczni radzieccy w Indiach

Moskwa. Agencja Tass donosi, że delegacja uczonych radzieckich na zaproszenie indyjskiego kongresu naukowego odbywa podróż po Indiach dla zapoznania się z pracą na uniwersytetach indyjskich. Podczas uroczystej akademii, zorganizowanej przez uniwersytet w Benares na cześć uczonych radzieckich, prof. Wolgin odpowiadał na liczne pytania, dotyczące ustroju społecznego i konstytucji w Związku Radzieckim.

Wiec manifestacyjny w Knyszynie

W dniu 2 stycznia r. b. o godz. 15.00 odbył się w Knyszynie powiatowym, wiec manifestacyjny zorganizowany przez Blok Stronnictwa Demokratycznych z okazji ogłoszenia zdecydowanego zwycięstwa w wyborach do Sejmu Ustawodawczego.

Miejscowa ludność wypełniła specjalnie dużą salę szkolną. Przy mównicy do zgromadzonej przedstawicieli Partii Robotniczych, Huciaców, Aleksander z PPR i Benedykt Konstanty z PPS oraz przedstawiciele Wojska Polskiego ppor. Brzosko Czesław i podchorąży Dworacki Henryk. Mówcy byli odczytywali oświadczenia przez zgromadzone.

Więcej słyszano okrzykami na cześć Niepodległej Demokratycznej Polski Ludowej oraz odpiwaniem „Retę”.

gdzie pił wodę. W wyniku rozprawy sąd skazał Sidorczka Ryszarda na 7 lat więzienia.

Sidorczuk Janinę są uniewinnił, uznając iż przewód sądowny nie dostarczył żadnego przekonującego dowodu jej winy.

Kara śmierci za przynależność do UPA

Lublin. Wojskowy Sąd Rejonowy w Lublinie rozpatrywał sprawę Krzysztofa Szepachowskiego, oskarżonego o przynależność do terrorystycznej organizacji ukraińskiej UPA. Oskarżonemu udowodniono zapisać się za czasów okupacji na listę ukraińskiej, szpiegalskiej podległości broń oraz przynależność do UPA od 1945 r. Sąd po udowodnieniu winy skazał Szepachowskiego na karę śmierci.

P.C.H. Oddział Wojewódzki w Białymstoku w walce z drożyzną

Na froncie walki z drożyzną coraz mocniej i wyraźniej zarysowują się skutki prowadzonej przez Władze Naczelne polityki równowagi cen, szczególnie na odcinku wiejskim. P.dęta przed kilku miesiącami akcja „Przemysł dla wsi” zdały już przeniknąć głęboki teren i znaleźć odzwierciedlenie.

Jesny cel, jakim jest obrona szerokiej rzeszy konsumentów przed wyzyskiem szabrowników i spekulantów, usilna praca w uchwyceniu terenu i wyparcia hien spekulacyjnych i w stopniowym nasyceniu rynku w niezbędne towary oraz coraz zastrzegająca się kontrola cen dają už na terenie województwa pewne wyniki, u idziejające się w jednolitości cen na podstawie artykuły spożywcze i przemysłowe.

Kupiectwo prywatne — bardzo elastyczne i gibkie, przeważnie demoralizowane w czasie okupacji i żerujące na wysokich zyskach, zaczyna powoli przystosowywać się do zdrowej, normalnej kalkulacji

kupieckiej. Już coraz mniej widuje się na bazarach spekulantów, coraz więcej jest kupców przestrzegających wyznaczoną im marżę zarobkową, coraz więcej jest okien sklepowych z wywieszkami „Towary z akcji Przemysł dla wsi” i cennikami.

Dużą rolę w tej walce na terenie województwa białostockiego odegrała Państwowa Centrala Handlowa. Oddział Wojewódzki w Białymstoku, uruchomiony w maju ub. r. Rozwój Oddziału P. C. H. zilustrują cyfry miesięcznych obrotów i tak: w maju — 5 141.000, w czerwcu — 6 580.000, w lipcu — 15 051 000, w sierpniu — 21 227.000, we wrześniu — 33 951 000, w październiku — 43 990 000, w listopadzie — 35 515.000 i w grudniu — 61.473 000 zł.

Oddział oprócz normalnej sprzedaży konsumom pracowniczym, stołówkom oraz kupcom detaliczom, zaopatruje w towary włókiennicze 7 sklepów „Bata”, 2 sklepy C.H.D. i Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej. Posiada 4 hurtownie (pożywczy, przemysłowy włókienniczy i chem. papierniczy) oraz 4 Agencje: w Suwałkach, Łomży, Elku i Białym Podlaskim; piąta Agencja w Sokółce zostanie uruchomiona w końcu stycznia b. r.

Towary, jakie rozprowadza

Właściciel zgubił kartę rejestracyjną z RKU Sokółka na nazw. Matys Jan, zam. Białost. czarna 8

Właściciel zgubił kartę rejestracyjną z RKU Białystok na nazw. Nikitjuk A. A. I, zam. w ul. K. I. w Białymstoku

Właściciel zgubił kartę rejestracyjną z RKU Białystok, tymczasowe zaświadczenie o pracy i legitymację członka Związku Metalowców, na nazw. Litewski Zygmunt, zam. Hełmeńska 27

Zgubiono dowód osobisty, wydany przez L. gm. Korycin, zaświadczenie do odbioru karty osiedleńczej, zaświadczenie rzemieślnicze na nazw. Sokółowski Jan, zam. Grębki w Warszawie w Elk

Właściciel zgubił kartę rejestracyjną z RKU Białystok, na nazw. Pilecki Stanisław, zam. Supełki w K. I. w Białymstoku 27

Właściciel zgubił paszport i dowód osobisty na nazw. Koniuszewska Emma, zam. Mi. K. I. w Białymstoku 47

Właściciel zgubił kartę rejestracyjną z RKU Sokółka, na nazw. Stupak Mieczysław ur. 1919 r., zam. w ul. Bohrowa w Białymstoku

Dołry zarobek zapewni Ci załóżal: zbiornicy surowców od padkowych. Reflektanci posiadający gotówkę winni się zgłosić o informacje, cenniki oraz instrukcje do Oddziału Rejonowego Ministerstwa Przemysłu C. Oddział Białystok, Parkowa 11, tel. 90.

P.C.H. są podzielone na akcję wiejską i miejską. Przeznaczone na akcję wiejską towary, przesyłane są do miast i miasteczek na prow. i t. gdzie są sprzedawane przez Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej, sklepy „Bata” oraz drobnych kupców zaliczanych umową z P. C. H. do rąk wjeśniaka, wykluczając w ten sposób pośrednictwo hurtowników i spekulantów.

W miarę zwiększenia się taboru samochodowego P. C. H. będzie usiłowała dotrzeć bezpośrednio na wieś.

W bieżącym roku Oddział P. C. H. szykuje się do walki z drożyzną w znacznie większym zakresie i na nowych frontach jak: szklany, telezwy, papierniczy, blaszany, elektryczny i metalowy. Jeżeli weźmie się j szcze pod uwagę,

OGŁOSZENIE
 Podajemy do wiadomości wszystkich udziałowców Białostockiej Spółdzielni Spożywców, że w celu obliczenia swobod od zakupów za r. 1946 — winni być w terminie do dnia 5 lutego 1947 roku zwrócone karty kontroli zakupów za r. 1946.
 Kart. składać należy w sklepie Białostockiej Spółdzielni Spożywców, w którym udziałowiec zaopatruje się stale w towary.
 Nowe karty kontroli zakupów na r. 1947 wyda ten sam sklep Białostockiej Spółdzielni Spożywców.

ze P. C. H. w swej walce o niedziwną marżę zarobkową w handlu nie jest obojętną, że ma służyć sprzyliwiec w spółdzielczości, to spodziewać się należy, że razem z ostatnim sniegiem, jaki spłyło do ryzostoków na wiosnę odjeddo do bardzo przekrych i niesławnych wspomnień ostatni spekulant z rynku miasteczek i miast.

Ofiary pieniężne
 na rzecz T-wa Pomocy Uczącej się młodzieży wciąż napływają

Ostatnie wpłacili:	
1. Wot. Spółdzielni Zaopatrzenia Sanit. Farmac.	55 zł.
2. Fabryka Dyktu w Dojlach	650 „
3. Polskie Radio — Oddział w Białymstoku	437 „
4. Powiatowy Zakład Ubezpiecz. Wzajemn.	500 „
5. Pocztowy Urząd Przewozowy	40 „
6. Państw. Zakład Higieny	215 „
7. Publ. Szkoła Powz. Nr 7	260 „
8. Zjednocz. Przemysłu Wełnianego — Fabryka Nr 5	400 „
9. Zjednocz. Przemysłu Wełnianego — Fabryka Nr 6	530 „
Kazemi	3 217
Wpłacono poprzednio:	61 351
Ułot m/	64 568

Sluchamy białostockiego radia
 Szwartek 23 stycznia 1947 r.
 Godz 6:00: Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy Program lokalny; 8:00: Artykuł tygodniowy gaz. „Jedność Narodowa” 9:00: Muzyka poranna z płyt 9:20: Informacje i program na dzień bieżący. 9:30 — 11:07: Przerwa. 11:07: Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy Program lokalny; 14:00: Regadnka i filmacyjna. 14:15: Muzyka popularna z płyt. 14:40: „Czy wiecie że...” — ciekawostki naukowe w opracowaniu Krzysztofa J. Chłostkiego. 14:55: Chwila muzyki. 15:00: Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy Program lokalny i wo Kwadrans muzyki. 19:15: Koncert orkiestry dętej W. J. Komendy M. O. pod dykt. J. p. r. Kazimierza Ziobkiego. 19:50: Informacje i program na dzień następny. 19:57: Transmisja audycji ogólnopolskiej z Warszawy 24:00: Hymn Końiec audycji.

TEATR I KINO
 Teatr Miejski — Łaźnia nieczynny.
 Kino „Ton” — „Zakazane piosenki”. Nowy film polskiej produkcji.
 Początek o godz. 15, 17, 19.
 Kino „Net” — „Pawnej nocy” film produkcji radzieckiej.
 Początek o godz. 15, 17, 19.

Kto by wdział o... Haliy 8 dydaktycznej z mieszkalnej w latach dwudziestych w Białymstoku pr. c. J. a. w P. d. dydaktycznej Kolejejei, proszony jest o podanie wiadomości za swrotem gosp. Oferty. Tar. now. Białost. Ogłoszeń, Warszawa Wiej. 16.
Maszynki do lamp i... w Białymstoku. Zam. od zaraz dwóch kwalifikowanych szewców. Zamówienia przesyłać do zgłoszenia o do lokalu Komendy przy ul. Warszawskiej Nr 32 w Białymstoku celem omówienia warunków.

Państwowa Centrala Handlowa
 O. W. w Białymstoku, ul. Sienkiewicza 28
 zatrudni od zaraz
2 buchalterów-bilansistów
 na kierowniczych stanowiskach
Warunki do omówienia.

OGŁOSZENIE
 w sprawie rejestracji młynów i koncesjonowania handlu hurtowego zbożem

W związku z rozporządzeniem Ministra Apropowizacji i Handlu z dnia 11. XI. 1946 r. zawartym w Dzienniku Ustaw R. P. poz. 375 o zarejestrowaniu młynów i składaniu wniosków o zezwolenie na handel hurtowy zbożem, Ekspozytura Białostocka Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie przypomina, że termin powyższej rejestracji upływa w dn. 31. I. 1947 roku.

Wnioski o rejestracji młynów opartych na kapitale prywatnym, a posiadających zezwolenie A, B, C i młyny gospodarcze oraz wnioski o zezwolenie na handel hurtowy zbożem w myśl w/w ustawy winne być składane w Izbach Przemysłowo-Handlowych, które wydają tymczasowe pokwitowania i poświadczenie rejestracji, będące dokumentem wobec władz przemysłowych i administracyjnych.

Wniosek rejestracyjny dla młynów gospodarczych winien zawierać następujące dane:

1. nazwę przedsiębiorstwa
2. dokładny adres ul. Nr starostwo województwo
3. imiona i nazwiska właścicieli, przy osobach prawnych imiona i nazwiska członków zarządu, a w razie wydzierżawienia, także imiona i nazwiska dzierżawcy.
4. oświadczenie, czy młyn prowadzi prawidłową księgowość
5. pojemność magazynów z ich planem
6. posiadane środki transportowe
7. fachowe kwalifikacje kierownika
8. przynależność do giełdy zbożowo-towarowej
9. zdolność przemysłowa na dobę

Wnioski o zezwolenie A, B, C, winny zawierać:

1. firmę (zgodnie z wpisem do rejestru handlowego) lub nazwę przedsiębiorstwa
2. siedzibę (dokładny adres i telefon)
3. imiona i nazwiska właścicieli, przy osobach prawnych imiona i nazwiska członków zarządu
4. oświadczenie, że prowadzi prawidłowe księgi handlowe
5. adres i pojemność posiadanych magazynów z ich planem
6. posiadane środki transportowe
7. fachowe kwalifikacje kierowników
8. przynależność do giełdy zbożowo-towarowej
9. odnośnie przedsiębiorstw, na kapitale prywatnym nazwę i siedzibę organizacji branżowej, do której na czeł oraz zaświadczenie organizacji branżowej stwierdzające niemaganą opinię kupiecką i obywatelską kierownika przedsiębiorstwa.

Winni nie dokonania rejestracji w myśl powołanej wyżej ustawy będą pozbawieni prawa prowadzenia przedsiębiorstw i zakłady ich przemysłowe będą zamykane.

Przeznaczenie i dostarczenie na miejsce... Cena ogłoszeń... Opłata za ogłoszenia...
 Cena ogłoszeń w tygodniu 15 zł, w miesiącu 45 zł. Opłata za ogłoszenia...
 Opłata za ogłoszenia...
 Opłata za ogłoszenia...
 Opłata za ogłoszenia...